ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по выявлению   собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих в аренду, и легализации доходов от сдачи в аренду имущества
Нефтеюганского района

      30 июня  2017 года                                                                                                                            № 2
г.Нефтеюганск
Председатель  комиссии:

Глава Нефтеюганского района  - Лапковская Галина Васильевна.
Секретарь комиссии:

Муниципальный жилищный инспектор

департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района – Беляева Элеонора Михайловна.
Члены комиссии:

·  Заместитель директора департамента финансов – Надежда Валерьевна Курова;
–    директор департамента имущественных отношений Нефтеюганского района,

заместитель главы района  Юрий Юрьевич Копылец;

· председатель юридического комитета администрации района,                                               Наталья Викторовна Кузьмина;
· председатель комитета по экономической политике и предпринимательству                     администрации района, Ирина Михайловна Шумейко;
· директор департамента строительства и жилищно-коммунального

комплекса Нефтеюганского района, заместитель главы района, Валентин Сергеевич Кошаков;
· глава городского поселения Пойковский, Алла Анатольевна Бочко;
· глава  сельского поселения Сингапай, Владимир Юрьевич Куликов;

· заместитель главы  сельского поселения Каркатеевы, Сергей Анатольевич Вишневский;
· глава  сельского поселения Усть-Юган, Борис Владимирович Сочинский;

· глава  сельского поселения Салым, Наталья Викторовна Ахметзянова;
· глава  сельского поселения Куть-Ях, Александр Алексеевич Колпащиков;
· глава  сельского поселения Сентябрьский,  Андрей Владимирович Светлаков;

· представитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию), Оксана Александровна Кудрина;
· представитель отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (по согласованию), Николай Николаевич Кулинча;
· представитель службы участковых уполномоченных инспекторов полиции (по согласованию), Максим Дмитриевич Бажуков;
           – представитель управляющих компаний, ТСЖ (по согласованию).
Всего членов комиссии: 17 человек

Присутствуют:  15 человек

Кворум:  15 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о проведенных рейдах по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду (согласно утвержденным графикам на 2017 год), а также о результатах, полученных от проведения данных мероприятий во II квартале 2017 года.
          Докладчики: представители управляющих организаций, ТСЖ, администраций поселений, службы участковых уполномоченных инспекторов полиции.

2. О результатах размещения информации в средствах массовой информации.

       Докладчики: представитель МРИ ФНС России № 7 по ХМАО-Югре.

3.      Рассмотрение предложений членов межведомственной комиссии о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду.

       Докладчики: представители управляющих организаций, ТСЖ, администраций поселений, службы участковых уполномоченных инспекторов полиции;  Юрий Юрьевич Копылец, директор департамента имущественных отношений – заместитель главы  Нефтеюганского района;  Наталья Викторовна Кузьмина, председатель юридического комитета администрации района.
4.     Разное.
Вступительное слово.
     Председатель  комиссии Галина Васильевна Лапковская:
Мы собрались, что бы провести заседание в соответствии с Постановлением                         администрации Нефтеюганского района «О межведомственной комиссии по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду, и легализации доходов от сдачи в аренду имущества», подвести итоги работы комиссии за II квартал, продумать дальнейшую работу для  повышения эффективности процесса формирования доходной базы бюджета Нефтеюганского района и укрепления контроля за соблюдением налоговой дисциплины.
Налоги являются необходимым условием существования государства, экономической основой его деятельности, условием реализации им своих публичных функций.

Сдавать законно свои квадратные метры и платить налоги – это дело совести каждого человека. В любом случае таким путем идут люди, уважающие законы страны. Наши действия должны быть направлены на то, чтобы создать условия для выполнения налогоплательщиками их налоговых обязательств, содействовать повышению уровня финансовой грамотности населения, формированию у российских граждан разумного финансового поведения.
СЛУШАЛИ:

1. Информация о проведенных рейдах по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду (согласно утвержденным графикам на 2017 год), а также о результатах, полученных от проведения данных мероприятий во II квартале 2017 года.
1.1. Алла Анатольевна Бочко:
           «Информация о проведенных рейдах по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду (согласно утверждённым графикам на 2017 год), а также о результатах, полученных от проведения данных мероприятий во II квартале 2017 года:

«В 2017 году совместно с ОМВД и Межрайонной ИФНС составлен график проведения рейдов на территории городского поселения Пойковский. В связи с отсутствием единого мнения по вопросу составления протокола, опроса свидетелей и прочих вопросов в 1 полугодии рейды не проводились. От населения поступила информация о сдачи квартиры по адресу 4 мкр., дом 24 кв. 4 в аренду.

Просим на комиссии рассмотреть следующие вопросы для обсуждения:

1. Кто уполномочен составлять протокол в рамках проведения рейдов?

2. Какие документы необходимо прилагать к протоколу?

Информация о легализации доходов от сдачи в аренду имущества размещена на официальном сайте городского поселения Пойковский в разделе «Информация для налогоплательщиков» размещена информация касательно легализации доходов от сдачи имущества в аренду http://adminpojkovskij.ru/informacziya-nalog.html?start=10

На сегодняшний день используем следующие способы получения информации о сдачи имущества в аренду:

1. информация от граждан (поступает по телефону либо лично);

2. участие в общих собраний по вопросу капитального ремонта (когда необходимы подписи собственников) и других собраниях жильцов многоквартирных домов;

3 в договор доверительного управления включен пункт об обязательном предоставлении информации о сдачи имущества.

В 2014-2015 года прорабатывался вопрос о получении информации от управляющих компаний и ТСЖ о собственниках, сдающих жилые помещения в аренду, но информация так и не поступила. Наше предложение: включить в договор об управлении жилым домом пункт о сотрудничестве с УК в части взаимодействия с мастерами о совместном проведении мероприятий по выявлению собственников, сдающих жилые помещения в аренду. Кроме того, проработать вопрос по заключению соглашений об аналогичном сотрудничестве с ТСЖ.

1.2.       Александр Алексеевич Колпащиков:
«Администрация сельского поселения Куть-Ях» сообщает что за II квартал 2017 года был проведен один рейд по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду. В период проведения рейда проверено две квартиры, находящиеся в муниципальной собственности:

Гривцов М.А. п. Куть-Ях, ул. Железнодорожная, дом 20 кв. 9 (договор социального найма). Факт сдачи не выявлен, по данному адресу проживают граждане согласно договору найма.

Тимофеев В.В. п. Куть-Ях, ул. Железнодорожная, дом 20 кв. 44 (договор социального найма). По данному адресу жильцы отсутствовали.»

1.3.       Владимир Юрьевич Куликов:
«На территории сельского поселения Сингапай расположены  145  многоквартирных  домов, в которых находится 1068 квартир.

За I полугодие 2017 года было проведено 3 рейда (21.02.2017, 14.03.2017, 30.03.2017) по выявлению фактов сдачи жилых помещений, совместно с участковыми уполномоченными полиции ОМВД России Нефтеюганского района, управляющими организациями и представителями администрации сельского поселения Сингапай. В 2017 году поступила информация о незаконной сдаче жилого помещения в аренду, находящегося по адресу: Нефтеюганский район, с. Чеускино, п. Сингапай. При совместном рейде было установлено, что жилое помещение сдается в аренду и заключен договор в соответствии с законодательством.
Таким образом, по состоянию на июнь 2017 года на территории сельского поселения Сингапай не выявлено фактов недекларируемосдаваемых жилых помещений. По результатам таких проверок составляются акты, где указывается информация о проживающих в данном жилом помещении. В случае выявления фатов сдачи жилого помещения акт проверки направляется в налоговую службу, где специалисты проводят необходимую работу по начислению платежей.

Информирование жителей о недопустимости предоставления жилых помещений гражданам с целью извлечения незаконной прибыли проводится посредством размещения информации на официальном сайте органов местной самоуправления администрации сельского поселения Сингапай, а также в виде объявлений на бумажных носителях, которые  размещаются  на официальных  стендах, расположенных в общественных местах на территории поселения.

Чтобы в дальнейшем не допускать фактов недекларируемосдаваемых жилых помещений необходимо выстроить «вертикаль» при организации работы по  выявлению данной схемы, это:
1) заключение соглашения с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре о взаимодействии при проведении совместных рейдов по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду;

2) мониторинг объявлений в СМИ, на сайтах, информации от граждан   о сдаче в аренду недвижимого имущества;
3) работа с Управляющими компаниями, ТСЖ;
4)представление информации  о выявленных фактах в налоговые и правоохранительные органы.»
1.5.      Борис Владимирович Сочинский:
           «В сельском поселении Усть-Юган  согласно графику рейдов по выявлению фактов сдачи жилых помещений за II квартал 2017 года рейды по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду (поднайм) проводились сотрудниками администрации 1 раз. В результате проведенного рейда  фактов сдачи жилых помещений в аренду (поднайм) не выявлено.»
1.6.     Альберт Вячеславович Архипов:
«В I полугодии 2017 года, в соответствии с согласованным графиком рейдов по выявлению фактов сдачи жилых и нежилых помещений в аренду, проведен осмотр 42-х квартир. Фактов сдачи помещений в наем не выявлено. Заявлений от жителей о сдаче жилья в аренду в адрес администрации не поступало. На информационных досках и сайте администрации периодически размещается информация для физических лиц, сдающих жилье в аренду, призывающая оплатить налог от сдачи жилья в аренду. По 3 вопросу повестки дня, предложения о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду отсутствуют.»
1.7.       Андрей Владимирович Светлаков:

«В I полугодии 2017 года проведено 2 рейда по выявлению фактов сдачи жилых помещений, совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России Нефтеюганского района и представителем управляющей организации ООО «Промысловик». Фактов сдачи жилого помещения в наем не выявлено.

О результатах размещения информации в средствах массовой информации сообщаем:
«Информация о недопустимости предоставления жилых помещений приезжим гражданам с целью извлечения незаконной прибыли размещена  на официальном сайте поселения и на информационных стендах поселения, а так же на подъездах жилых многоквартирных домов.»
По 3 вопросу повестки дня, предложения о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду отсутствуют.»
1.8.      Наталья Викторовна Ахметзянова:

          «В сельском поселении ведется работа по предупреждению сдачи жилых и нежилых помещений в аренду путем информирования населения о предусмотренных мерах за несанкционированную сдачу. Размещаются информационные письма на общественных сайтах сельского поселения, на сайте администрации, направляются письма в организации для проведения разъяснительных бесед с работниками. На 2017 год запланировано 6 рейдов. Радует, что среди муниципальных квартир нет квартир, сдаваемых в аренду. В текущем году проведение рейда по установлению фактического проживания граждан назначено на 30 июня 2017 года. Намечено к обследованию 6 жилых объектов (квартир). По результатам обследования, при необходимости,  будут составлены акты. По 3 вопросу повестки дня, предложения о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду отсутствуют.»
1.9. Максим Дмитриевич Бажуков:

«Силами участковых уполномоченных инспекторов полиции осуществляется выявление лиц, сдающих жилые помещения в аренду, в ходе ежедневного поквартирного обхода административных участков городского и сельских поселений Нефтеюганского района, утвержденного Приказом МВД России от 31.12.2012 №1166.»

1.10. Николай Николаевич Кулинча:

«Участковые уполномоченные при наличии возможности ведут информационно-разъяснительную работу, но зачастую собственники сдаваемого в аренду жилья проживают в других регионах, поэтому проводить с ними разъяснительную работу проблематично. Считаю необходимым продолжать проводить разъяснительную работу среди населения.»

       РЕШИЛИ:

1.11.  Продолжить работу по информированию населения и выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду согласно утвержденным графикам.
1.12.  Предоставлять информацию о выявленных фактах сдачи помещений в аренду в налоговые органы.
            Срок: постоянно.

СЛУШАЛИ:

2. О результатах размещения информации в средствах массовой информации.

2.1.    Оксана Александровна Кудрина:

По результатам декларационной кампании 2017 года декларации по налогу на доходы физических лиц за 2016 год с доходами, полученными от сдачи в аренду имущества, представили 7 налогоплательщиков на сумму к уплате в бюджет налога на доходы физических лиц в размере 220,37 тыс.руб., из них:

пгт.Пойковский – 4 налогоплательщика на суммц 63,07 тыс.руб.;

п.Салым – 1 налогоплательщик на сумму 32,1 тыс.руб.;

п.Сингапай – 1 налогоплательщик на сумму 120 тыс.руб.;

п.Сивысь-Ях – 1 налогоплательщик на сумму 5,2 тыс.руб.

Так же в СМИ размещена информация о необходимости легализации доходов, всего за истекший отчетный период размещено 13 публикаций.
      РЕШИЛИ:

2.2.  Продолжить работу по информированию граждан о необходимости легализации доходов, проводить информационную работу через управляющие организации и ТСЖ, средства массовой информации.
            Срок: постоянно.

 СЛУШАЛИ:
3. Рассмотрение предложений членов межведомственной комиссии о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду.

3.1. Юрий Юрьевич Копылец: Уважаемые члены межведомственной комиссии, присутствующие!

        «Ввиду того, что действующим жилищным законодательством в части  муниципального жилищного фонда не предусмотрена сдача квартир в аренду (поскольку влечет расторжение договора найма), практика по легализации доходов таких граждан  отсутствует.

Однако, в качестве мер по организации работ в части легализации поступлений доходов, получаемых гражданами от сдачи в аренду жилых помещений, предлагаем следующее:

1. Для выявления нелегальных «арендодателей квартир» считаем, что налоговой службе необходимо проводить мониторинг специализированной прессы и внимательно анализировать размещенные там рекламные объявления о сдаче в аренду жилья, привлекать для сбора информации участковых инспекторов полиции, работников жилищно-эксплуатационных предприятий.

2. За уклонение от уплаты налога в действующем законодательстве предлагаем предусмотреть административные меры воздействия, так как на сегодня пока нет эффективного механизма контроля за «арендодателями», нарушающими налоговое законодательство.

3. Неуплата этого налога в большей степени является результатом нежелания взаимодействовать с налоговыми органами. В этой связи необходимо предусмотреть налоговой службой простые и понятные процедуры уплаты налога.

4. Необходимо продумать, как можно стимулировать арендодателей перейти в ряды добросовестных налогоплательщиков, какие льготы стоит им предоставить. Гражданам стоит напомнить, что легализация своих доходов хороша не только тем, что человек, получающий такой доход будет чист перед законом, но также и тем, что сдавая квартиру человек легализует доходы и может получить более выгодный кредит в банке либо иные предусмотренные льготы.

5. Кроме того, хорошим механизмом может быть работа не с управляющими компаниями, не с ТСЖ, не с тем, чтобы сосед доносил на соседа, а с тем, чтобы взять под контроль канал, по которому в основе своей сдаются квартиры. В настоящее время львиная доля квартир сдается через агентства недвижимости. Таким образом, можно обязать их, при наличии налоговой льготы, регистрировать людей и уведомлять налоговый органы о том, что был заключен договор аренды.

Считаем, что все эти меры в совокупности как раз и могут дать необходимый положительный эффект.»
3.2. Наталья Викторовна Кузьмина:

«По выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду,  предлагаем следующее:

В целях проведения разъяснительной работы среди населения:

- подготовить памятки с указанием рисков при уклонении от добровольного декларирования доходов, полученных от сдачи в аренду и уплаты налогов в бюджет;

- распространение памятки осуществлять через управляющие организации, ТСЖ с привлечением членов Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и Советов многоквартирных домов в местах доступных для граждан, а также при  проведении собраний собственников многоквартирных домов.

     РЕШИЛИ:

3.3. Информацию принять к сведению.

3.4. Департаменту имущественных отношений Нефтеюганского района совместно с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре разработать памятки с указанием рисков при уклонении от добровольного декларирования доходов для распространения среди населения.

Срок: до 01 октября 2017 года.

Глава Нефтеюганского района,

председатель межведомственной комиссии                                   Г.В.Лапковская
Секретарь межведомственной комиссии                                        Э.М.Беляева
PAGE